lebih mengarah pada sepesifikasi bidang ilmu tertentu,
sehingga muncul beberapa macam corak tafsir.

Periode Abu Hayyan (654-754/1256-1353), masih
menyisakan mufasir yang orientasi penafsirannya cenderung
pada spesifik bidang ilmu tertentu. Karenanya, Tafsîr al-
Bahr al-Muhîth menarik untuk dikaji pada masing-masing
kelompok ayat-ayat yang ditafsirkannya, baik kelompok
ayat-ayat tentang akidah, akhlak, hokum, atau lainnya.

sendiri yang menyatakan sebagai hudan li al-nâs dan
berbagai julukan lainnya.7 Al-Qur’ân yang memuat prinsip-
prinsip dan seruan moral, bukan hanya dokumen hukum
(legal document), tetapi juga mengandung pernyataan hukum
penting8 yang berhubungan dengan perbuatan mukallaf. Al-
Suyûthi (w. 911/1505) dalam al-Itqân menyebutkan nama-
nama yang disandang Al-Qur’an sebanyak 55 nama.9 Tentu
hal ini turut memperkukuh kedudukan dan fungsi Al-
Qur’an sebagai kitab suci yang dapat memberikan petunjuk
atau solusi dalam menghadapi kondisi sosial, masyarakat,
dan hal-hal yang berkaitan dengan kehidupan.

hijrah tersebut. Secara bergantian, dalam dua periode mereka
mendirikan dinasti, yaitu Dinasti Murabitun (448-541/1056-
1147)4 dan dinasti Muwahidun (524-667/1130-1269).5
Akan tetapi setelah penyerbuan tentara Kristen, penguasa
Muwahidun meninggalkan Spanyol dan kembali ke Afrika
Utara pada tahun 1235 M.6 selanjutnya digantikan oleh
dinasti kecil yang berdiri di bawah pengawasan penguasa
kerajaan Castil , dinasti tersebut adalah dinasti Bani Ahmar.

Menurut penuturan
al-Dzahabi, belum ada orang semasanya di belahan bumi
manapun yang mampu menandingi keahliannya dalam
bidang nahwu dan saraf.14 Pada tahun 702 Hijriyyah,
reputasinya bertambah maju setelah mendapat anugerah
sebagai qadhi dari kalangan ulama ahli nahwu bersama tiga
tokoh lainnya dari Amir Rukn al-Din Baybars al-Jasankir,
salah satu sultan Mamalik (708-709/1308-1309). Anugerah
tersebut diberikan di masjid al-Jâmi’ al-Hâkim karena jasa
mereka turut serta menyelamatkan peradaban Islam setelah
Mesir dan wilayah sekitarnya, bahkan termasuk Baghdad
diporakporandakan oleh pasukan Tartar.

Mengenai madzhab teologi yang dianutnya, menurut
penuturan Iyazi, Abu Hayyan penganut teologi Asy’ari.18
14 Mani’ Abd Halỉm Mahmud, Manhaj al-Mufassirỉn, h. 386, Al-Dzahabi, al-Tafsir wa

al-Mufassirun, II, h. 271
15 Abu al-Fidâ’ al-Hafizh ibn Katsîr al-Dimasyqi, al-Bidâyah wa al-Nihâyah, (Beirut: Dâr

al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1421/2000), Cet. Ke-1, Juz XIV, h. 33s
16 Salah satu raja Mamalik Bahri yang memerintah sebanyak tiga kali, pertama:

693/1294 s/d 694/1295, kedua 698/1299 s/d 708/1309, ketiga 709/1309 s/d 741/1340.
Lihat Bosworth, Dinasti- Dinasti Islam terjemahan oleh Ilyas Hasan, ( Bandung: Mizan,
1413/1993), Cet.ke-1, h. 88-89

17 Mani’ Abd Halỉm Mahmud, Manhaj al-Mufassirỉn, h.389, Abû Hayyân, al-Bahr al-
Muhîth, Juz I, h. 14

18 Al-Sayyid Muhammad Ali Iyâzi, al-Mufassirûn Hayâtuhum wa manhajuhum, (Teheran:
Muassasah al-Tibâ’ah wa al-Nasyr Wizârat al-Tsaqâfah wa al-Irsyâd al-Islâmiyyah, 1414),
Cet.ke-1, 178

Pertama, Tafsir al-Kasysyâf yang ditulis oleh Imam
Zamakhsyari (467-538/1074-1143). Kitab tafsir ini
merupakan karya tafsir terbesar yang ditulis oleh
kalangan mu’tazilah dan membawa pengaruh besar
terhadap madzhab tersebut. Kelebihan yang dimiliki
kitab tafsir al-Kasysyâf ini antara lain adalah nilai
pengungkapan tafsir yang menjelaskan segi bahasa,
nahwu, saraf dan menguraikan segi balaghi, I’jaz Al-
Qur’an serta fashahah.82 Oleh karena itu kitab ini menjadi
rujukan kebahasaan yang kaya.

Kedua, tafsir al-Muharrar al-Wajîz fi Tafsir Alqr’ân
al-‘Azîz, karya al-Qâdhi Abû Muhammad ibn ‘Abd al-
Haq ibn Ghâlib ibn ‘Abd al-Rahmân ibn Ghâlib ibn
‘Athiyyah al-Mahâribi, yang lebih masyhur dengan
Ibnu ‘Athiyyah (481-541/1088-1146) adalah mufassir
bi al-ma`tsûr pengikut madzhab salafi dan beraliran
ahlussunnah. Kitab tafsir ini memiliki corak adabi.86 Iyazi

85 Abû Hayyân, al-Bahr al-Muhîth, Juz I, h. 21
86 Ibnu Athiyah mempunyai nama lengkap Muhammad Abd al-Haq ibn Ghalib

Berikut
dipaparkan biografi singkat keempat madzhab tersebut
ditambah madzhab Dzahiri berikut pokok-pokok landasan
hukum yang mereka pegang
1. Mazhab Hanafi

Mazhab ini dibangun atas dasar pemikiran Imam Abu
Hanifah dengan nama lengkapnya Nu’man bin Tsabit al-
Zauthi. Ia lahir di Kufah pada tahun 80 H/699 M dan
wafat pada tahun 150 H/767 M.21 Imam Abu Hanifah
mempunyai pedoman dalam menetapkan hukum,
sebagaimana pernyataan yang beliau ungkapkan:

20 Fathurrahman Djamil, Filsafat Hukum Islam, 110-111
21 Yusuf Musa, al-Madkal li Dirâsah al-Fiqh al-Islâmi, Kairo: Dâr al-Fikr al-Islâmi, 1953,

h.

Apa yang dilakukan Abu Hayyân memberikan
penjelasan-penjelasan segi I’rab dalam kitab tafsirnya,
sesungguhnya dilakukan pula oleh mufassir-mufassir
sezaman maupun mufassir pendahulunya, seperti Ibnu
‘Athiyyah, al-Zamakhsyari, al-Thabari dan lainnya,
bahkan sampai pereode al-Suyuthi (w. 911/1505) ilmu
gramatika termasuk ilmu yang menjadi prioritas dalam
menafsirkan Al-Qur’an.35 Dalam hal ini Abu Hayyân
berbeda dengan mufassir lain, karena prinsip tafsir
menurutnya adalah menjelaskan lafazh-lafazh Al-
Qur’an yang memiliki macam-macam bacaan, di mana
perbedaan bacaan tersebut karena susunan kata atau
kalimatnya berbeda-beda, sehingga dimungkinkan sekali
perbedaan susunan maupun bentuk kalimat melahirkan
perbedaan makna atau pemahaman.

Untuk itulah ilmu Ushul sangat
penting dijadikan sarana menggali isi kandungan Al-
Qur’an, khususnya terhadap ayat-ayat yang berkaitan
dengan hukum (ayat-ayat ahkâm). Adapun Kitab-kitab
yang dijadikan bahan menafsirkan ayat-ayat tersebut
antara lain kitab al-Mahshûl karya Abu Abdullah
Muhammad ibn Umar al-Râzi (544-606/1149-1209).46

Melihat pernyataan yang dikemukakan Abu Hayyân
di atas, penggunaan kaidah ushul dalam mengungkap
ayat-ayat hukum sangat diperlukan, karena lafazh-lafazh

45 Al-Dzahabi, al-Tafsîr wa al-Mufassirûn, Juz I, h. 412-413
46 Abû Hayyân, al-Bahr al-Muhîth, Juz I, h.